
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASENUGI/DGGEERC/0807/2019 

C. Salvador Gallegos Campoy 
Representante Legal de la Empresa 
Transportes y Servicios Global, S.A. de c.v. 

 
 

 
 

PRESENTE 

Trámite: ASEA-00-001-E (Autorización para manejo de 
residuos peligrosos para actividades del 

Sector Hidrocarburos. Transporte) 
Bitácora: 09/IGA0237/0l/19 

Folios: 020169/04/19 y 020995/0S/19 
Expediente.: TR-RP-124 

Con referencia a su escrito sin número de f echa 24 de abri l de 2019, recibido en el 29 del m ismo mes 
y año en el Área de Atención al Regulado (AAR) de esta Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hid rocarburos, en adelante la AGENCIA, registrado con 
número de follo 020169/04/19, turnado para su atención a esta Dirección General de Gestión de 
Exploración y Extracción de Recursos Convencionales (DCOEERC), mediante el cual en su carácter 
de Representante Legal de la empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE C.V., dio 
respuesta al acuerdo de apercibimiento ASEA/UGI/DGGEERC/0474/2019 de fecha 02 de abril de 2019, 
resultado de la evaluación del trámite de autorización para recolección y transporte de residuos 
peligrosos, ingresado el 15 de enero de 2019 y registrado con número de bitácora 09/IGA0237/0l/l9. 

Sobre el particular, y derivado de los siguientes: 

l. 

ANTECEDENTES 

Que la empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS CLOBAL, S.A. DE C.V., ingresó a esta AGENCIA, 
el15 de enero de 2019 en el AAR de esta AGENCIA, su solicitud de autorización para manejo de 
residuos peligrosos para actividades del Sector Hidrocarburos. Transporte, a la cual se le asignó 
el número d e bitácora 09/IGA0237/0l/l9. 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortlnes 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 14210, TI al pon, COMX t : 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Página 1 de 13 ...... "" .. ~ ........ ~.. .......... 
QIIIIIWAMO&AMTA 

maribel.perez
Nombre y Firma Acuso Recibido

maribel.perez
Dirección, telefono, correo RP



Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Oestlón Industrial 
Dirección General d,e Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0807/2019 

11. Que esta DCiCiEERC mediante Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0474/2019 de.fecha 02 de abril de 
2019, apercibió a la empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE C.V., para presentar 
la información necesaria para obtener la autorización para la recolección y transporte de 
residuos peligrosos del Sector Hidrocarburos, mismo que se notificó ffsicamente el 08 de abril 
de 2019 p la C. M a. Leticia Gallegos González. 

111. Que la empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE C.V., ingresó el 29 de abril de 
2019 en el AAR de esta AGENCIA, su escrito sin número de fecha 24 del mismo mes y afio, 
mediante el cual dio respuesta al acuerdo de apercibimiento ASEA/UGI/DGGEERC/0474/2019 
de fecha 02 de abril de 2019, al cual se le asignó el número de follo 020169/04/19. 

IV. Que la empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE C.V., ingresó el16 de mayo de 
2019 en el AAR de esta AGENCIA, su escrito sin número de fecha 14 del mismo mes y año, 
mediante el cual presentó Información en alcance al acuerdo de apercibimiento 
ASEA/UGI/DGGEERC/0474/2019 de fecha 02 de abril de 2019, al cual se le asignó el número de 
folio 020995/05/19, y 

CONSIDERANDO 

1. Que es atribución de la AGENCIA expedir autorizaciones en materia de residuos peligrosos 
previstas en el artículo 50 fracciones 1 a IX de la Ley General para la Prevención. y Gestión Integral 
de los Residuos (LGPGIR) y su Reglamento, con fundamento en los artrculos So. fracción XVIII y 
7o. fracción 111 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

11. Que es facultad de esta DGGEERC, adscrita a la Unidad de Gestión Industrial, expedir, 
suspender, revocar o anular, total o parcialmente, conforme a las disposiciones jurídicas 
aplicables, las autorizaciones o permisos, y registros para el manejo de residuos pel igrosos, asr 
como la prestación de los servicios correspondientes conforme se establece en los artfculos 4 
fracción XV,12 fracciones 1 (inciso i) yX,18 fracciones 111, XVIII yXX,y25 fracción XI del Reglamento 
Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del 
Sector Hidrocarburos. 

111. Que en el artfcu lo 50 fracción VI de la LGPGIR, está la autorización para el transporte de residuos 

IV. 

peligrosos. ¡b 
Que la empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE C.V., manifestó que pretende /~"' 
brindar el servicio de recolección y transporte de residuos pelig rosos a empresas que tienen / . -=. 

como actividad la exploración y extracción de hidrocarburos, y otras empresas que reallza¡ Í y 
' ;lf'--

Boulevard Adolfo Ruiz Cortínes 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t 01 (55) 9126-0100, www.aséa.gob.mx 

Página 2 de 13 2019 
& ... , ... , .. __ ... , ; ... 

DClU.A.H02AMJ'A 



o ~~~S~~IOA~. 
!!:l'ol't ROiA V At~BIENTl: 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0607/2019 

actividades del Sector Hidrocarburos indicadas en el artfculo 3o. fracción XI de la Ley de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos. 

V. Que el c. Salvador Gallegos Campoy acreditó su personalidad jurfdica como representante legal 
de la empresa Transportes y Servicios Olobal, S.A. de C.V., mediante Instrumento Público 
Número 5,210, Volumen 125, de fecha 30 de junio de 2005, ante la Fe del Lic. Francisco Narro 
González, Notarlo Público No. 67, en la Ciudad de Reynosa, Tamaulipas. 

VI. Que la empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE C.V., proporcionó la siguiente 
información y documentos requeridos en el trámite para autorización paro manejo de residuos 
peligrosos paro actividades del Sector Hidrocarburos. Transporte, según lo establecido en el 
formato FF-SEMARNAT-035 vigente del trámite, en los artfculos 80 de la LGPGIR, 48 último 
párrafo, 49 fracción IX, so penúltimo párrafo, 77, 85 y 86 del Reglamento de la LOPCiiR: 

l. Escrito libre sin número, de fecha 15 de enero de 2019. 
2. Original del recibo de pago de derechos correspondiente con llave de pago E8AD491D10, 

así como la hoja de ayuda y formato eScinco. · . 
3. Copia simple de la Escritura Pública Número 5169, Volumen 124, de fecha 06 de junio de 

2005, otorgado ante la Fe del Lic. Francisco Narro González, Notario público Número 67 en 
Ciudad Reynosa, Tamaulipas, que contiene la constitución de la er:npresa TRANSPORTES 
Y SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE c.v.; la cual incluye entre sus objetivos sociales: "La 
explotación del servicio público federal de carga general, en caminos de jurisdicción 
federal, carga y trasportación de materiales y residuos peligrosos". 

4. Copia simple del Copia simple de la Cédula de Identificación Fiscal con número de 
Registro Federal del Contribuyente (RFC) a nombre de la empresa TRANSPORTES Y 
SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE c.v., el cual incluye entre sus actividades económicas el 
Autotransporte local de carga general. 

5. Copia simple del Instrumento Público Número 5,210, Volumen 125, de fecha 30 de junio de 
2005, ante la Fe del Líe. Francisco Narro González, Notarlo Públíco No. 67, en la Ciudad de 
Reynosa, Tamaulipas, mediante el cual la empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, 
S.A. DE c.v., otorga poder general al C. Salvador Gallegos Campoy. 

6. Copla simple de la Identificación oficial eh'lltlda por el Instituto Federal Electoral (INE) a 
nombre del c. Salvador Gallegos Campoy. 

7. Copia simple del permiso para para la operación y explotación del servido de 
autotransporte federal de carga especial izada de materiales, residuos, remanentes y 
desechos peligrosos en caminos y puentes de jurisdicción federal, emitido por la 
Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT). 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 142.10, Tlalpan, CDMX t: 01 (SS] 9126·0100, www.asea.gob.mx 

Página 3 de 13 



OASEA ¡~"'-, 
<\OENCji\ t:,, r.~c;;uJ>I0.\1:1, '-......~ 
:~J F.RGIA Y t.. i'<BI9Ni ll ' 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de EXploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0807/2019 

8. Copia simple del Alta de vehfculos adicionales y listado de productos a transportar a los 
que ampara el Permiso para para la operación y explotación del servicio de caga 
especializada de materiales, residuos, remanentes y desechos peligrosos en caminos y 
puentes de jurisdicción federal, emitido por la SCT. 

9. Escrito libre con el Programa de prevención del personal involucrado en el manejo de 
residuos peligrosos. 

10. Copia simple de la tarjeta de circulación de las unidades de recolección y transporte, 
emitidas por la SCT. 

11. Copia simple de la póliza de seguro. con cobertura de responsabilidad Civil y 
responsabilidad Civil ecológica de las unidades de recolección y transporte. 

12. Memoria fotog ráfica de las unidades a utilizar para recolectar y t ransportar residuos 
peligrosos. 

13. Escrito libre sin número de fecha 24 de abril de 2019 con información complementaria. 
14. Escrito libre con el listado de residuos peligrosos a transportar. 
15. Escrito libre con el Programa de capacitación para el personal responsable del manejo de 

residuos peligrosos. 
16. Escrito libre sin número de fecha 14 de mayo de 2019 con información complementaria y 

anexos. 
17. Formato de solicitud FF-SEMARNAT-035 para el transporte de residuos peligrosos de 

fecha 14 de mayo de 2019, debidamente llenado y firmado por el C. Salvador Gallegos 
Campoy. 

En virtud de lo anterior y con fundamento en los artfcu los lo., 3o. fracción XI, 4o., So. fracciones XVIII 
y 7o. fracción 111 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos; 50 fracción VI y 80 de la LOPCIR; 48 último párrafo, 49 fracción 
IX, SO penúltimo párrafo, 77, 85 y 86 del Reglamento de la LCPCIR; 4 fracción XV, 12 fracciones 1 (inciso 
i) y X, 18 fracciones 111, XVIII y XX y 25 fracción XI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de 
Segurtdad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; asr como las 
demás disposiciones que resulten aplicables, esta DGGEERC: 

R E SUELVE 

PRIMERO.- AUTORIZAR la actividad de prestación de servicios para recolección y transporte de 
residuos peligrosos provenientes de actividades del Sector Hidrocarburos, a favor de la empresa 
TRANSPORTES Y SERVICIOS CLOBAL, S.A. DE C.V., de conformidad con lo siguiente: 

No. de Autor:ización 28-ASEA-T-RP-23-19 

. Vig~ncia 10 años (diez años) 
Nombre o razón social del prestador de TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL. S.A. DE 

s~rvicio 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 14210, Tla lpan, CDMX t: Ol (SS) 9126-0100, www.asea.g ob.mx 

-
c.v. 

Pági na 4 de 13 
.a!ni...._I•'•I•U'Oh,;;a 
P4'TUJJfO lAJ"-"TJ\ 



No. 

1 

2 

3 

4 

S 

6 

' - t{úmer~o de Regi_s~ro Ambienta! 

" 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Oestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio AS EA/UG 1/DGG EE RC/0807 /2019 

"' TSG2803200413 
..• Ca lle Austria No. 470, Colonia Campestre, 

Domicilio de encierro de las unidades 
C.P. 88730, Reynosa, Tamaulipas. 

SEGUNDO.- Las unidades y los equipos de recolección y transporte, amparados en la presente 
Autorización para prestar el servicio de recolección y transporte de residuos peligrosos 
provenientes de las actividades del Sector Hidrocarburos reguladas por la AGENCIA y consideradas 
en el artículo 3o. fracción XI de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección 
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, son las siguientes: 

Permiso de Tipo Marca 
Model 

NCímero de serie Placas 
Tarjeta de Capacidad 

SCT o cir~laclón 

2852TSOOS060 
Tractor Kenworth 2005 3WKAD40X85F620649 676AL8 0819720 15 Ton 

6AV4/1 

2859TSG22062 
Tractor Kenworth 2015 3WKAD40X8 FF859345 379EX6 1606813 15 Ton 

012230301003 

2859TSG22062 Tractor Kenworth 2015 3WKAD40X2FF861947 431EX6 1624022 lSTon 
012230301004 

2859TSG22062 
Tanque Tytank 2012 3T6N1T 433CC000128 773UNS 0826303 30,000 L 

012230301002 

2859TSG22062 Tanque Tytank 2012 3TGN1T 435CC000129 ?76UNS 0826306 30,000 L 
012230301002 

. 

2859TSG22062 
Tanque Tytank 2012 3T6NlT 431CC000130 774UNS 0826304 30,000 L 

012230301002 

TERCERO.- Los residuos peligrosos que podrán ser recolectados y transportados por la empresa 
TRANSPORTES V SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE C.V., con la presente autorización, son los que se 
listan a continuación, siempre y cuando provengan exclusiv¡roente de las actividades del Sector 
Hidrocarburos reguladas por la AGENCIA y consideradas en el artículo 3o. fracción XI de la Ley de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos: 

Clave UN Descripción 

1202 
Gasóleo o combustible para motores Diesel o aceite mineral para caldeo ligero {Diesel 
contaminado). /o 

~/-=)> 

~J 
-··-- -·- ·----------...,.--
a oulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 14210, Tlalpom, CDMX t: 01 (55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Página 5 de 13 2019 
.-,. ...... , • • • • • .A lo 1 ~~· 
&MJUANO~'fA 



Clave UN • 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASENUGI/DGGEERC/0807/2019 

Descripción _, . 
" 

1203 
Combustible para motores o gasolina (Gasolina mezclada o contaminada, remanentes de 
gasolina). 
··---

1267 
Petróleo bruto (Petróleo bruto contaminado, lodos de petróleo residuales, aceite de 
petróleo residual). 

1268 Desti lados de petróleo, N.E.P. o productos de petróleo, N.E.P. (Aceites gastados o 
contaminados, Querosinas desechadas, contaminadas, usadas o gastadas.). 

1863 Combustible para turbina de motores de aviación (Turbosina mezclada o contaminada). 

1906 Lodos ácidos (Lodos ácidos contaminados, sucios o mezclados). 

3082 
Substancia lfqulda potencialmente peligrosas para el medio ambiente, N.E.P. (lodos base 
agua o aceite derivados de la perforación). 

Los residuos anteriores, podrán transportarse bajo el amparo de la presente Autorización, siempre y cuando se 
encuentren clasificados como residuos peligrosos y no como materiales, es decir cuando ya hayan sido utilizados 
y se encuentren sucios, mezclados con otros residuos peligrosos, o que reúnan cualquier otra característica para 
ser desechado como residuo pelig roso. 

Todos los residuos deberán provenir exclusivamente de actividades del Sector Hidrocarburos de Regu lados que 
cuenten con su reg istro como generador de estos residuos peligrosos. 

CUARTO.~ Quedan exclu idos de la presente autorización la recolección y transporte de aquellos 
residuos q ue se consideren de manejo especia l en términos de la definición establecida en la 
LCPCiiR y en la NOM-161-SEMARNAT-2011, Que establece los criterios para clasíf/car o los Residuos 
de Manejo Especia l y determinar cuó/es están sujetos o Plan de Manejo; e/ listado de Jos m ismos, 
el procedimiento poro lo inclusión o exclusión a dicho listado; así como los elementos y 
procedimientos paro la formulación de /os planes de manejo. Se excluyen también de esta 
autorización la recolección y t ransporte de los residuos clasificados corno biológicos infecciosos en 
la NOM-087-SEMARNAT SSA1~2002 Protección ambiento/- Salud ambiental - Residuos peligrosos 
biológico Infecciosos - Clasificación y especificaciones de manejo, asr como los que contengan 
sulfuros y cianuros reactivos, bifenilos policlorados con concentraciones> 50 ppm, dibenzo-dioxinas
policlorados y dibenzofuranos policlorados, hexas (hexacloro-benceno, hexacloro-etano y hexacloro
butadieno); agua congénita y los que sean explosivos o radioactivos. 

QUINTO.- La presente autorización para recolección y transporte de residuos peligrosos otorgada a 
favor de la empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE C.V., queda sujeta a los 
sigu ientes términos y cond icionantes: 

' / 1 ,. 

/ "/ 
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Mont aña, 
c.p. 14210, Tl <~ lpan, COMX t : 01 (55) 9126·0100, www.asea.gob.mx 

Página 6 de 13 

t2J 
~ 

2019 
, •• "" '''~·•V"II'--'>fl" 
'EMrt.14_,.0~N.Y/\ 



O ASEA ~-¡~·, 
AO~NCIA Oil S~CUOIOM•. tJ!;.p 
t;N!~GIA '¡' AMGtrNTE ' 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción d@ Recursos Convencionales 
Oficio ASENUGI/DGGEERC/0807/2019 

TÉRMINOS 

l. Esta autorización se emite por una vigencia de 10 años a partir de la fecha de expedición del 
presente oficio y ampara la actividad de la prestación del servicio de recolección y transporte 
de residuos peligrosos que realice la empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL. S.A. DE 
C.V., a empresas reguladas por la AGENCIA, entendiéndose por este alcance los residuos 
peligrosos que provengan de actjvjdades del Sector Hidrocarburos consideradas en el 
Artícul2 ~o. fracción XI de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial v de 
Protección al Medio Ambiente del SectQr Hidrocarburos y que tengan como destino el acopio, 
reúso, reciclaje, ce-procesamiento, tratamiento o d isposición final en instalaciones que cuenten 
con autorización vigente para el Sector Hidrocarburos. 

11. La presente Autorización se otorga sin perjuicio de las demás autorizaciones y permisos que 
deban observarse de otras autoridades competentes. 

111. De c.onformidad con lo establecido en los artfculos 161 de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente, 5 fracciones 111 y VIII, 25 y 26 de la Ley de la Agencia Nacional de 
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos y 13 del 
Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, la AGENCIA por conducto del área competente está 
facultada para realizar los actos de inspección, vigilancia y, en su caso, de imposición de 
sanciones por violaciones a las disposiciones establecidas en la normativldad ambiental y en la 
presente autorización. 

IV. Las violaciones a los preceptos establecidos en la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, la LGPGIR y su 
Reglamento o cualquier otra disposición jurfdica aplicable en la materia del manejo integral de 
residuos peligrosos, independientemente de la responsabilidad que tienen los generadores de 
los mismos, se sancionarán administrativamente según lo establecido en los artfculos 52,1101 112, 
113 d e la LGPGI~; y los demás ordenamientosjuffdlcos que resulten aplicables en la materia. 

l. 

CONDICIONANTES . 

La empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE C.V., solamente puede recolectar y 
transportar los residuos peligrosos serialados en el Resuelve Tercero de la presente autorización 
siempre que estos se generen de actlvl.dades del Sector Hidrocarburos, para su posterior 
entrega a los destinos establecidos por las empresas a quienes prestará sus servicios y verificará 
que a quien los entregue, cuente con autorizaciones vigentes, para su recolección, transporte, 4.-

-----------·--------
Boulev<ird Adolfo Ruiz Cortlnes 4209, J•udines en la Montaña, 
C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t : 01 {55) 9126· 0100, wv.rw.asea.gob.m;>c 

Página 7 de 13 

/
/ -\ 

~ / 
2019(_/ 



ASEA 
AQr::.NCI/\ 01; r.nvCniCAD. 
::HEPC{t. V AV!lENTü 

,Agencia Nacional de Seguridad Ind ustrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sect or Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industr ial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASENUGI/DGG EERC/0807/2019 

acopio, reutilización, reciclaje, co-procesamlento, tratamiento o disposición fi nal para el Sector 
Hidrocarburos, emit ida por la AGENCIA o con autorización federal vigente de la SEMARNAT en 
materia de residuos peligrosos cuando esta haya sido emitida con anterioridad al 2 de marzo 
del 2015, fecha de creación de la AGENCIA. 

2. La presente autorización podrá ser prorrogada por un perfodo igual, siempre y c uando la 
solicit ud se presente en un plazo no menor a cuarenta y cinco días hábiles previos al 
vencimiento de su vigencia; además de que la actividad desarrollada por el solicitante sea igual 
a la originalmente autorizada; que no hayan variado los residuos peligrosos por los que fue 
ot orgada la autorización original, y que el solicitante sea el t it ular de la autorización, de 
conform idad con lo establecido en el artfculo 59 del Reg lamento de la LCiPCiiR. Además de 
presentar evidencia documental de no contar con procedimient os administrativos de 
inspección y vigilancia pendient es de resolver ante esta AGENCIA. 

3. La empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL. S.A. DE C.V., deberá indicar en los 
documentos de embarque y en el manifiesto de entrega, transporte y recepción de residuos 
peligrosos, que los residuos que t ransporta p rovienen de una em presa regu lada por . la 
AGENCIA, y anotar el número de registro de generador de residuos peligrosos que tenga dicha 
empresa. 

4. La empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL. S.A. DE C.V., entregará los residuos 
peligrosos a los destinos establecidos por las empresas a quienes prestará sus servicios y 
verificará que a quien los entregue, cuente con autorizaciones vigentes, para su acopio, 
reutil ización, reciclaje, ca-procesamiento, tratamiento o disposición final, lo cua l deberá q uedar 
asentado en los manifiestos de entrega, transporte y recepción de residuos peligrosos. Dichos 
manifiestos deberán estar disponibles para fines de inspección y vigilancia, por parte d el área 
competente designada por la AGENCIA. 

5. La empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL. S.A. DE C.V., deberá cerciorarse de que, en 
cada embarque de residuos pelig rosos transportados bajo el amparo de la presente 
aut orización, no t ransporte al mismo tiempo otros residuos, materiales, carga o pasaje, 
diferentes a los autorizados. 

6. 

7. 

La empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL. S.A. DE C.V., deberá verificar y dar 
cumplimiento tota l a lo señalado en los artfculos 85 y 86 del Reg lamento de la LGPCiiR. 

En cumplimiento al artfcu lo 72 penúltimo párrafo y73 del Reg lamento de la LOPCiiR, la empresa 
TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE C.V., deberá remitir a la SEMARNAT su Cédu la 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t: 01 (55) 9126·0100, www.asea.gob.mx 

Página 8 de 13 

il 
2019 

•- ... ~ .. "-•'lv•o• Jt 
o.tlUA.MOz.utiJA 

/~ 
/\ 

/ - . y 



Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Oestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGG E ERC/0807/2019 

de Operación Anual en los términos vigentes establecidos para ello, hasta en tanto no se emitan 
Lineamientos, Directrices, Criterios u otras Disposiciones Administrativas de Carácter General 
por parte de esta AGENCIA; en la cual se tendrá que especificar el nombre y RFC o número de 
registro ambiental de las empresas generadoras de los residuos, asr como el nombre, número 
de autorización y RFC o número de registro ambiental de las empresas destinatarias. En cuanto 
la AGENCIA emita sus propios lineamientos, la empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, 
S.A. DE c.v., tendrá que presentar su Informe anual ante la misma, en los términos que para el 
efecto se establezcan. 

8. Es responsabilidad de la empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE C.V., cont ar 
prev io a la prestación de servicios y mantener en todo momento, la póliza de seguro vigente 
para todas sus unidades de transporte listadas en la presente Autorización, con cobertura por 
responsabilidad civil y dafios ecológicos derivado de la prestación del servicio. El seguro 
ambiental, las garantías financieras o seguros, deberán dar certeza sobre la reparación de los 
daños que se pudieran causar durante la prestación del servicio, y al término del mismo, 
incluyendo los daños por la contaminación, asr como la remed laclón del sitio; cuando el monto 
de la póliza de seguro no cubra los daños; no limita la responsabilidad del prestador del servicio 
para subsanar los daños ambientales que llegase a ocasionar derivado de la actividad del 
transporte de residuos peligrosos, lo anterior de conformidad con lo establecido en los artrculos 
80 fracción IX, 81 y 82 de la LGPGIR, 76 y 77 del Reglamento de la LGPOIR. Dicha póliza deberá 
estar disponible para fines de inspección y vigilancia, por parte del área competente designada 
por la AGENCIA. 

9. La empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE C.V., tendrá que presentar al área 
de inspección y vigilancia competente con copia a la DCiC'iEERC, ambas de la AGENCIA, en 
formato libre y electrónico, en los meses de abril-mayo, un informe anual de cumplimiento de 
términos y condicionantes de la presente autorización correspondiente al año inmediato 
anterior, el cual deberá acompañar con anexos fotográficos o con los documentos que asr lo 
avalen. 

10. La empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS CiLOBAL, S.A. DE C.V., tendrá que llevar una bitácora 
diaria espedfica para la prestación del servicio de recolección y t ransporte de residuos 
peligrosos del Sector Hidrocarburos donde se señale el nombre del generador, nombre del 
residuo, la actividad que lo genera, la cantidad o volumen del residuo transportado en el viaje, 
los números de placas de las unidades utilizadas, el nombre y fi rma del operador que realizó el 
transporte, fecha de recepción y fecha de entrega al destino Indicado por el cl iente (acopio, 
reutilización, reciclaje; ce-procesamiento, tratamiento o disposición final), número de 
manifiesto que sustente la entrega-recepción del residuo peligroso, el nombre, la autorización 

Boul~vard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montal'la, 
C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t: 01 (55} 9126-0100, www.<~sea.gob.mx 

Página 9 de 13 
.,...,,.,-t•-•w .. , ... 
tMIUANO L\JIIJA 



Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0807/2019 

y la ubicación de la Instalación o sitio donde fue entregado para su manejo. Dicha bitácora 
deberá estar d isponible para fines de inspección y vigilancia, por parte del área competente 
designada por la AGENCIA. 

11. Ante la ocurrencia de una emergencia y derivada de la materia lización de algún incidente y/o 
accidente ocurrido durante la recolección y transporte de los residuos peligrosos aut orizados en 
el presente, en las instalaciones o áreas de recolección y entrega, caminos, puentes, calles y/o 
unidades vehiculares, la empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS CiLOBAL. S.A. DE C.V. deberá 
dar cumplimiento a lo establecido en las Disposiciones administrativas de carácter general 
vigentes que establecen los lineamientos para informar la ocurrencia de incidentes y accidentes 
a la ACiENCIA, publicadas en el Diario Oficial de la Federación, o la que la sustituya. 

12. La empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS CiLOBAL, S.A. DE C.V., deberá verificar previo a 
comenzar la recolección para su transporte, que los residuos peligrosos se encuentren 
debidamente etiquetados, identificados y, en su caso, envasados y embalados, de acuerdo a su 
clasificación o d ivisión; riesgo secundario; grupo de envase y/o embalaje ONU, y d isposiciones 
especiales de acuerdo a lo que se especifica en las Normas Oficiales Mexicanas, NOM-002/1-
SCT/2009 y NOM-052-SEMARNAT-2005, y los artículos 46 f racción IV y 85 fracción 1 del 
Reglamento de.la L(iPCiiR. 

13. La empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL. S.A. DE C.V., deberá verificar que las 
unidades cuenten con los carteles de identificación de los residuos, remanentes o desechos 
peligrosos de acuerdo al tipo de residuos peligrosos del que se t rate y transporte, de 
conformidad con la NOM-004-SCT/2008 "Sistemas de Identificación de unidades destinadas al 
transporte de substancias, materiales y residuos peligrosos". 

14. La empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS CiLOBAL, S.A. DE C.V., deberá tomar en cuenta la 
incompat ibilidad de los residuos peligrosos que transporte en cada una de sus unidades, de 
conformidad con las características establecidas en las Normas Oficiales Mexicanas NOM-054-
SEMARNAT-1993 y NOM-Ol0-SCT2/2009. 

15. La empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS CiLOBAL. S.A. DE C.V., deberá contar con personal 
capacitado para operar las unidades de recolección y transporte y el manejo de residuos 
peligrosos, así como para responder a las emergencias y riesgos asociados a sus operaciones, 
para lo cual deberá instrumentar el programa anual de capacitación presentado a esta 
AGENCIA y conservar la evidencia que deberá incluir en el reporte anual de cumplimiento, 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t: 01 {55) 9126-0100, www.asea.gob.mx 

Página 10 de 13 
,...,..., , ,., ..htl"l-n,. 

OUUANOZAPATA 



Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad do Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASENUGI/DGGEERC/0807/2019 

mismo que deberá estar disponible para fines de Inspección y vigilancia por parte del área 
competente designada por la AGENCIA. 

16. La empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE C.V., deberá mantener a bordo de 
la unidad amparada en la presente Autorización, toda la documentación vigente para poder 
realizar la actividad de recolección y transporte de residuos peligrosos. 

17. La empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS CiLOBA~ S.A. DE C.V., deberá instrumentar el plan 
de respuesta a emergencias presentado a esta AGENCIA, mismo que será específico para los 
riesgos asociados al tipo de residuos peligrosos que transporta, y que incluya como mrnimo 
los procedimientos especfficos de actuación para cada escenario (fuga, derrame, incendio o 
explosión), la estructura organizadonal para la atención de una emergenda, especificando sus 
funciones, los equipos e infraestructura disponible para la atención y minimización de las 
consecuencias de los escenarios de riesgo Identificados. Para tal efecto, deberá conservar la 
evidencia documental, tales como reportes de incidencias, manifiestos de entrega, transporte y 
recepción de residuos peligrosos e informes mismos que deberán estar disponibles para fines 
de Inspección y vigilancia, por parte del área competente designada por la AGENCIA; el plan de 
respuesta a emergencias deberá actualizarse cuando se modifique el t ipo de res iduos a 
transportar o de las unidades que los transportan. 

18. La presente autorización es personal, en caso de pretender transferi rla, la 
empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS CiLOBAL, S.A. DE C.V., deberá solicitarlo por escrito a 
esta ACiENCIA de conformidad con el artículo 64 del Reglamento de la LCiPCiiR, a efecto de que 
se determine lo procedente. 

19. La empresa TRANSPORTES Y ~ERVICIOS GLOBAL, S.A. DE C.V., tendrá que dar cumplimiento 
a los Acuerdos, Normas Mexicanas, Normas Oflclal~s Mexicanas, Lineamientos, Directrices, 
Manuales, Gufas y/o Criterios u otras Disposiciones Administrativas de Carácter General que 
emita la AGENCIA en materia de transporte de residuos peligrosos que provengan de 
actividades del Sector Hidrocarburos. 

20. La presente autorización deberá actualizarse cuando se incorporen residuos peligrosos o 
unidades, o por alguna otra modificación de la información establecida en el presente o en la 
regulación vigente, en cuyo caso, deberá ser notificado a esta DGGEERC, mediante el t rámite 
SEMARNAT-07-031 "Modiflcacfón a los registros y autorizaciones en materia de residuos 
peligrosos" o el que en su oportunidad emita la ACiENCIA. 

Boulevard Adolfo Rulz Cortines 4209, Jardines e n la Montaña, 
C.P. 14Z10, llalpan, CDMX t: 01 {55) 9126·0100, www.asea.gob.mx 

P~glna 11 de 13 2019 
" ....... ,.>)lo ....... , .... ·~· 
R.M"IUA)K) 'l.APATA 



ASEA 
At,;r,,...t; l/l. Drt $CCUfti0A01 

¡¡j'J¡¡~ci, V AMBIEI'!Ta 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGGEERC/0807 /2019 

SEXTO.- La presente Autorización ampara exclusivamente la recolección y transporte de 
residuos peligrosos provenientes de las actividades del Sector Hidrocarburos, ind icados en el 
Resuelve Tercero y se otorga en cumplimiento a lo establecido en la LGPGIR, su Reglamento y con 
base en la revisión y evaluación de la información proporcionada por el solicitante, cuyo conten ido 
se presume cierto, salvo que el área de inspección y vigilancia designada por la AGENCIA, en el 
ámbito de sus competencias y facultades determine lo contrario. 

SÉPTIMO.- El incumplimiento a cualquiera de los términos y cond icionantes establecidas en la 
presente Autorización, la ocurrencia de eventos que pongan en peligro la vida humana o que 
ocasionen daños irreversibles al ambiente y a los bienes particulares o nacionales, podrán ser causas 
suficientes para la cancelación de la presente Autorización. 

OCTAVO.- La AGENCIA a través del área de inspección y vigilancia competente designada, se 
reserva el derecho de verificar en cualquier momento el cumplimiento de lo aquí autorizado, así 
como de las obligaciones y responsabilidades correspondientes. Las violaciones a los preceptos 
establecidos serán sujetas a las sanciones establecidas en la Ley de la Agencia Nacional de 
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, así como en el 
Código Penal Federal y demás disposiciones aplicables en la materia. 

NOVENO.- La presente resolución se emite en apego al principio de buena fe al que se refiere el 
artrculo 13 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo (LFPA), tomando por veríd ica la 
información técn ica anexa al escrito de Ingreso, en caso de existir falsedad de la información 
presentada, la empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE c.v., se hará acreedora a las 
penas en que incurre quien se conduzca con falsedad de conformidad con lo dispuesto en las 
fracciones 11 y 111 del artícu lo 420 Quáter del Código Penal Federal, u otros ordenamientos aplicables 
referentes a los d elitos contra la gestión ambiental. 

DÉCIMO.- Contra la presente resolución procede el recurso de revisión previsto en el artículo 116 de 
la LOPGIR, mismo que podrá presentar dentro del plazo de quince dfas contados a partir de que 
surta efectos la not ificación del mismo. 

DÉCIMO PRIMERO.- Archivar el expediente con número de bitácora 09/IGA0237/01/19 como 
procedimiento administrativo concluido, de conformidad con lo establecido en el artrcu lo 57 
fracciones 1 y 11 de la LFPA. 

DÉCIMO SEGUNDO.- Téngase por reconocida la personalidad del C. Salvador Gallegos Campoy, en 
su carácter de Representante Legal de la empresa TRANSPORTES Y SERVICIOS GLOBAL, S.A. DE 
c.v., lo anterior de acuerdo con el artícu lo 19 de la LFPA. 

' 

/' J 
J . . 

Boulevárd Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t: 01 (SS) 9126-0100, www.asea.gob.m x 

Página 12 de 13 2019 . ..,_ ···~ .. ~-- ". 
J:MtUA.NDUPA'!!A 



SEMARNAT 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Ciestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Retursos convencionales 
Oficio ASEA/UGI/DGG EERC/0807/2019 

DÉCIMO TERCERO.- Notifíquese el presente resolutivo, por cualquiera de los medios previstos por 
el artrculo 35 de la LFPA. 

ATENTAMENTE 

1 ICiUEL CANCELARIO PEREZ 
DIRECTOR CiENERAL DE CiESTIÓN DE EXPLORACIÓN Y EXTRACCIÓN DE 
RECURSOS NO CONVENCIONALES MARÍTIMOS 

En suplencia por ausencia del titular de la Dlrocclón General de Gestión do Exploración y Extracción de Rt!cursos Convencionales de la Agencia 
Nacional dt! Sagurldad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, de conformidad con el oficio número 
ASE.A/UCVOll0/2019, de fechil d iecinueve de febrero de dos mil diecinueve, slgm!do por ellng. Alejandro Ca rabias !c¡¡~a. en su cerécter de Jefe 
de la Unidad de Gestión Industrial y con fundamento en los dispuesto por los artfculos 4, fracción IV, 9 fracción XXIV, 12, tracción X, y 48 del 
Reglamento Interior de 1<~ Agencie Necionel de Seguridad Industrie! y de Protección el Medio Ambiente de! Sector Hidrocarburos, par;¡¡ ejercer 
las atribuciones contenidos en el articulo 25 del Reglamento lntarlor de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Am!:>iente del Sector Hidrocarbvros. 

C.c.e.p. 

Dr. Luis Vera Morales.- Director E;jecutlvo de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al , 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. direccion.ejecutiva@asea.gob.mx 
lng. Alejandro Ca rabias lcaza.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la Agencia Nacional de Seguridad 
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. alejandro.carablas@asea.gob.mx 
lng. José Luis Cionzález Oonzález.- :lefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 
jose.gonzalez@asea.gob.mx. 
lng. José Mungaray Rodríguez.- Director General de Supervisión, Inspección y Vigilancia de Exploración Y 
Extracción de Recursos Convencionales de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hldrocarburos.jóse.mungaray@asea.gob.mx 

&!CJ.Ifl.I.I.1Q. rs:~RQasab/e ~llilQQ~/Ips copjqs de coooclml8nro do este asvnto son recnWdgs yrq etecrcóaico 

Bitácora: 09/IGA0237 /01/19 
Folios: 020169/04/19 y 020995/0S/19 
Expediente: TR-RP-124 

Soulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, 
C.P. 14210, Tlalpan, CDMX t: 01 (55) 9126-0100, www.asea,gob.mx 

·-------~ 

Página 13 de 13 

tR 
~ 

2019 
N'-1-.!.., • • ., ... ,..,..""~ ~-, 

Jt>~ILJ..Ut02APA't'A 



SIN TEXTO 




